
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2022/21 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

CENTRALE PRIMARIA DI PRODUZIONE DELL’ACQUA 

REFRIGERATA DELL’OSPEDALE DI CEVA – LOTTO 2 

OSPEDALE DI CEVA – APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO E QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO – 

LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIAGNOSI 

ENERGETICA - STUDIO TERMICA PROGETTI  CIG. 

9538816FF7- CUP I84E22001320005. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con nota Prot.0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio Riberi - Responsabile SS Gestione Servizi di 
Manutenzione della S.C. Servizio Tecnico - quale responsabile del 
procedimento in sostituzione dell’Ing. Michele Caramella (riferimento determina 
n. 326 del 17/02/2023) 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 

00000048 del 16/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N°I.3; 
 
 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 e S.M.I.  

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;  

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025 ” e S.M.I.; 

 n. 16 del 13/01/2023 “RIPARTIZIONE BUDGET INVESTIMENTI 
AUTOFINANZIATI ANNO 2023 – DESIGNAZIONE DEI COORDINATORI E 
ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1”; 

 n. 118 del 21/03/2023 “APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 
INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 
ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNI 2023-2025”; 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO; 

 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 

 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN FORMA 

DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 

PRESO ATTO che: 

 

1) con determina n. 326 del 17/02/2023 si affidava allo studio TERMICA 
PROGETTI di Ravera e Lanza Associati l’incarico professionale avente ad 
oggetto ““OP2022/21 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

Segue Determinazione n. 00000048 del 16/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

CENTRALE PRIMARIA DI PRODUZIONE DELL’ACQUA REFRIGERATA 
DELL’OSPEDALE DI MONDOVI’ E CEVA – LOTTO 2  OSPEDALE DI 
CEVA” per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza e diagnosi energetica (contratto stipulato su 
piattaforma Me.Pa www.acquistinretePA.it in data 01.03.2023 – numero 
Gara 3377399); 

2) nel suddetto provvedimento veniva erroneamente indicato un importo di 
aggiudicazione di € 19.556,25 oltre INARCASSA (4% pari ad € 813,54) e 
IVA a termine di legge (22% pari a € 4.474,47) per complessivi € 24.812,97; 

3) il corretto importo di affidamento allo studio TERMICA PROGETTI di cui 
sopra, è pari ad €. 19.500,00 oltre INARCASSA (4,3% pari ad €. 838,50) e 
IVA a termine di legge (22% pari a €. 4.474,47) per complessivi € 24.812,97 
euro, come contratto stipulato su piattaforma Me.Pa www.acquistinretePA.it 
in data 01.03.2023 – numero Gara 3377399, e così suddiviso: 

 €. 5.000,00 per progettazione definitiva-esecutiva e CSP 

 €. 2.500,00 per D.L., contabilità (a corpo), collaudo 

 €. 2.000,00 per CSE 

 €. 10.000,00 per diagnosi energetica 

 €. 838,50 INARCASSA (corrispondente al 4,3%) 

 €. 4.474,47 per IVA 22% 
 

4) lo studio TERMICA PROGETTI di Ravera e Lanza Associati ha consegnato 
in data 31.05.2023 il progetto esecutivo in oggetto (prot. 0111276 del 
31.08.2023) composto dai seguenti documenti: 

ELABORATI TECNICI 

01.REL-G Relazione tecnica generale 
02.REL-M Relazione tecnica impianti meccanici 
03.REL-IE Relazione tecnica impianti elettrici 
04.REL-E Relazione tecnica edile 
05.M  Planimetria generale meccanico 
06.M  Schema idraulico 
07.M  Pianta e sezioni locale tecnico 
08.IE  Planimetria generale elettrico 
09.IE  Quadri elettrici 
010.ED Elaborati edili 
011.REL-D Calcoli impianti meccanici 
012.MAN Manuale d’uso e Piano di Manutenzione 
013.PSC Piano di sicurezza e Coordinamento 
014.COS Costi oneri di sicurezza 
015.QE Quadro economico 
016.CME Computo metrico estimativo 
017.REL-C Relazione CAM 

Segue Determinazione n. 00000048 del 16/01/2024

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

018.CRM Cronoprogramma 
019.ELP Elenco Prezzi 
020.ANP Analisi Prezzi 
021.SIM Stima incidenza manodopera 
022.CSA Capitolato Speciale d’Appalto e Schema Contratto di appalto 

 

5) esaminato il quadro economico di progetto “OP2022/21 - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CENTRALE PRIMARIA DI 
PRODUZIONE DELL’ACQUA REFRIGERATA DELL’OSPEDALE DI CEVA 
– LOTTO 2 OSPEDALE DI CEVA” di seguito riportato: 

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

A.1 Lavori di riqualificazione energetica e 
messa a norma della centrale termica 
esistente 

€ 156.227,96 

 Totale Lavori soggetti a ribasso d’asta € 156.227,96 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.803,84 

  Totale LAVORI A BASE D’ASTA € 158.031,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 
Accantonamento di cui all’art. 113 c.4 
e 7 D.Lgs 50/2016 (2%) 

€ 3.160,64 

B.2 

Spese tecniche per progettazione, 
Coordinatore della sicurezza, 
Direzione e Contabilità Lavori, 
Diagnosi Energetica  – CNPAIA 4,3%  
e IVA 22% compresi 

€ 24.812,97 

B.3 IVA 22% su Lavori € 34.767,00 

B.5 Imprevisti IVA compresa € 4.227,59 

  Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 66.968,20 

  TOTALE INTERVENTO € 225.000,00 

 
 

6) lo studio TERMICA PROGETTI di Ravera e Lanza Associati ha consegnato 
il documento “Rapporto di Diagnosi Energetica” (prot. 0132064 del 
11.10.2023) 
 

PRESO ATTO che il RUP Ing. Claudio Riberi in data 29/09/2023, con verbale 
prot 125813/P del 29.09.2023, ha provveduto a validare il progetto esecutivo, 
redatto dallo studio TERMICA PROGETTI, delle opere edili ed impiantistiche 
per la realizzazione della nuova centrale primaria di produzione dell’acqua 

Segue Determinazione n. 00000048 del 16/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

refrigerata a servizio dell’ospedale di Ceva, e contestualmente ne ha attestato 
l’appaltabilità e la sua immediata cantierabilità, ai sensi della normativa vigente 
in materia di lavori pubblici. 

 
RILEVATO che per quanto su esposto è possibile liquidare, allo studio 
TERMICA PROGETTI di Ravera e Lanza Associati con sede in Via di 
Gherbiana 9A – 12084 Mondovì (CN) C.F./P.IVA 03719730040, i seguenti 
importi contrattuali: 

- progettazione definitiva-esecutiva e CSP, ammontante a € 5.000,00, 
oltre 4,3% di INARCASSA pari a € 215,00, oltre € 1.147,30 per IVA 22%, 
pari a complessivi € 6.362,30. 

- Documento Rapporto di Diagnosi Energetica ammontante a € 10.000,00, 
oltre 4,3% di INARCASSA pari a € 430,00 oltre € 2.294,60 per IVA 22%, 
pari a complessivi € 12.724,60 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il servizio DURC online, lo studio 
TERMICA PROGETTI (numero protocollo INPS_38252168 - scadenza validità 
24.02.2024) risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL e INPS. 

 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la 
documentazione inerente il presente procedimento è presente agli atti della 
S.C. Servizio Tecnico. 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

a) di nominare, ai sensi art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, l’ing. Claudio 
Riberi quale Responsabile Unico del Progetto, in sostituzione dell’Ing. 
Michele Caramella; 
 

b) di approvare gli elaborati del progetto esecutivo e il quadro economico, 
riportato nelle premesse, per un importo totale di € 225.000,00; 

c) di approvare la liquidazione dell’importo relativo alla progettazione esecutiva 
e CSE dell’intervento “OP2022/21 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA CENTRALE PRIMARIA DI PRODUZIONE DELL’ACQUA 
REFRIGERATA DELL’OSPEDALE DI CEVA – LOTTO 2 OSPEDALE DI 
CEVA” allo studio TERMICA PROGETTI per un importo di € 5.000,00, oltre 
4,3% di INARCASSA pari a € 215,00, oltre € 1.147,30 per IVA 22%, pari a 
complessivi € 6.362,30 (già impegnati con determina n. 326 del 17/02/2023); 

Segue Determinazione n. 00000048 del 16/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

d) di approvare la liquidazione dell’importo relativo al documento Rapporto di 
Diagnosi Energetica ammontante a € 10.000,00, oltre 4,3% di INARCASSA 
pari a € 430,00 oltre € 2.294,60 per IVA 22%, pari a complessivi € 12.724,60 
(già impegnati con determina n. 326 del 17/02/2023); 

e) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs.36/23 il presente provvedimento 
sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000048 del 16/01/2024


